Presentacion
Prélogo

El reconocimiento de derechos
Rodolfo Fortunatti

Analisis y disefio de alternativas de politicas
publicas con enfoque de derechos
Tito Flores Ciceres

Gobernabilidad democrética y garantias sociales:
hacia una nueva arquitectura de politicas sociales
fundadas en derechos

Mauricio Rosenbliith

Finanzas ptuiblicas y ciudadania
Herndn Frigolett Cérdova

Los indicadores como instrumento esencial
en la lucha por la realizacion de los derechos
econdmicos y sociales

Simone Cecchini

Gestion territorial para el desarrollo:
de abajo hacia arriba
Mahmud Aleuy

Trabajo: se acabd el tiempo
Patricia Silva Meléndez

Indice

23

27

45

65

93

111

139

147




Economia, trabajo y género
Thelma Gilvez Pérez

Notas en torno al didlogo politico, el consenso y
disenso en democracia y el derecho a la educacién
Eugenio Rivera Urrutia

Politicas migratorias, aspectos culturales,
identidad y lucha contra la xenofobia
Maria Emilia Tijoux

Territorio, propiedad y derechos colectivos
de los pueblos indigenas
Pablo Marimdin Quemenado

El hambre de los tiempos modernos

y las politicas alimentarias:

de la devaluacién del trabajo y de la
gente a la pérdida del derecho a comer
Pablo Villegas N.

Cambio global y clima: conceptos y consecuencias
Jaime Pizarro Konczak

Desastres naturales, derechos humanos y
desplazamientos de poblacion
Jaime Esponda Ferndndez

Seguridad y ciudades
Franz Vanderscliueren

155

169

185

201

217

239

257

273



	Page 1
	Page 2

