## Índice

Presentación	9
Prólogo	23
El reconocimiento de derechos Rodolfo Fortunatti	27
Análisis y diseño de alternativas de políticas públicas con enfoque de derechos Tito Flores Cáceres	45
Gobernabilidad democrática y garantías sociales: hacia una nueva arquitectura de políticas sociales fundadas en derechos Mauricio Rosenblüth	65
Finanzas públicas y ciudadanía Hernán Frigolett Córdova	93
Los indicadores como instrumento esencial en la lucha por la realización de los derechos económicos y sociales Simone Cecchini	111
Gestión territorial para el desarrollo: de abajo hacia arriba Mahmud Aleuy	139
Trabajo: se acabó el tiempo Patricia Silva Meléndez	147

Economía, trabajo y género Thelma Gálvez Pérez	155
Notas en torno al diálogo político, el consenso y disenso en democracia y el derecho a la educación Eugenio Rivera Urrutia	169
Políticas migratorias, aspectos culturales, identidad y lucha contra la xenofobia María Emilia Tijoux	185
Territorio, propiedad y derechos colectivos de los pueblos indígenas Pablo Marimán Quemenado	201
El hambre de los tiempos modernos y las políticas alimentarias: de la devaluación del trabajo y de la gente a la pérdida del derecho a comer <i>Pablo Villegas N.</i>	217
Cambio global y clima: conceptos y consecuencias  Jaime Pizarro Konczak	239
Desastres naturales, derechos humanos y desplazamientos de población Jaime Esponda Fernández	257
Seguridad y ciudades Franz Vanderschueren	273